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UBND – UBMTTQ- HỘI PN – 

HỘI ND – HỘI CCB – ĐOÀN TN 

XÃ QUY KỲ 

 

Số:        /KH- UBND-UBMTTQ 

-HPN-HND-HCCB-ĐTN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

Quy Kỳ, ngày28 tháng 3năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Cuộc thi “Đƣờng hoa Nông thôn mới”  

xã Quy Kỳ năm 2023 

 

Để thực hiện tốt chương trình xây dựng nông thôn mới xã Quy Kỳ về đích 

năm 2023; thúc đẩy các phong trào thi đua “chung tay xây dựng nông thôn mới” 

trong nhân dân. Ủy ban nhân dân, Ủy ban mặt trận tổ quốc, Hội LHPN, Hội Nông 

dân, Hội cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên xã Quy Kỳ phối hợp tổ chức cuộc thi 

“Đường hoa Nông thôn mới” xã Quy Kỳ năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của cán bộ, hội viên, đoàn 

viên và nhân dân chung taytrong xây dựng nông thôn mới. 

- Thực hiện tốt tiêu chí 17.3 thuộc tiêu chí 17về môi trường và an toàn thực 

phẩm trong bộ tiêu chí quốc gia xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới. 

- Cuộc thi “Đường hoa Nông thôn mới”được tổ chức nhằm truyền cảm 

hứng, động lực và khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo, sự đoàn kết của cán bộ và 

nhân dân trong xây dựng nông thôn mới. Trồng thêm cây xanh và bảo vệ cây 

xanh, trồng hoa thay cỏ dại 2 bên đường. Giữ gìn vệ sinh chung, tăng cường quét 

dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, không vứt rác thải, không để nước thải chảy ra 

đường …, xây dựng được cảnh quan môi trường đường làng ngõ xóm, xã luôn 

xanh - sạch - đẹp, làm thay đổi diện mạo mới tích cực mỗi xómgóp phần trong 

công cuộc về đích nông thôn mới xã Quy Kỳ năm 2023. 

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng, huy động sự tham gia của cả hệ thống 

chính trị ở cơ sở: các chi bộ, xóm, Ban CTMT, các Chi hội, chi đoàn cùng huy 

động toàn thể nhân dân chung tay thực hiện tốt các mô hình “Đường hoa nông 

thôn mới”. 

- yêu cầu 12/12 xóm có đường hoa dự thi 

II. ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN 

1. Đối tƣợng/đơn vị dự thi: 
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Cuộc thi được phát động tới toàn thể các xóm, chi hội, chi đoàn trên địa 

bàn xã. Mỗi xóm là một đơn vị dự thi. 

2.  Thời gian: 

- Cuộc thi phát động: bắt đầu từ ngày 01/4/2023 

- Tổ chức chấm thi lần 1 (dự kiến vào tháng 6,7/2023) 

- Tổ chức chấm thi lần 2 và kết thúc cuộc thi công bố trao giải (dự kiến vào 

tháng 9/2023). 

III. NỘI DUNG 

Mỗi đơn vị xóm xây dựng 1 tuyến đường hoa tham gia cuộc thi.Tự chủ về 

tất cả các nguồn lực để xây dựng tuyến đường hoa của xóm mình (vận dụng các 

phương án vận động ủng hộ, huy động đóng góp từ các tổ chức, doanh nghiệp, các 

cá nhân và nhân dân trong xóm…. ). 

Chủ động trong lựa chọn các đoạn đường để trồng hoa, xác định loài hoa, 

loài cây,giống cây, …. 

* Yêu cầu: (là các tiêu chí trong bảng chấm điểm) 

Tuyến đường hoa dự thi là phải đảm bảo các tiêu chí: 

- Sạch:Tuyến đường hoa phải được làm sạch sẽ cỏ dại, không có rác thải 

làm mất mỹ quan. 

- Đẹp: Chọn loại cây hoa (cây cảnh) đẹp và hoa nở có độ bền cao, có tính 

thống nhất để tăng mỹ quan, đặc trưng con đường hoa. (gợi ý: mỗi tuyến đường 

hoa chỉ nên chọn 1, 2 loại hoa, cây cảnh để trồng sẽ tạo được nét đẹp, đặc trưng). 

- Phù hợp: lựa chọn tuyến đường xây dựng đường hoa phải là nơi tập 

trung dân cư, khu trung tâm của xóm, xã như trên các trục đường chính liên xã, 

liên xóm, nội xóm, đầu xóm ….. 

- Có tính bền vững (lâu dài): nên lựa chọn các loài cây, giống hoa có sức 

sống lâu, bền, đẹp. 

- Độ dài tuyến đƣờng hoa dự thi: tối thiểu 200m trở lên (cộng điểm cho 

các tuyến đường có chiều dài lớn hơn 200m) 

- An toàn: Tuyến đường hoa không làm ảnh hưởng việc lưu thông, đi lại 

gây nguy cơ mất an toàn giao thông cho nhân dân. (hàng cây trồng cách mép ngoài 

đường bê tông tối thiểu 0,5m). 

- Có cắm biển tên đường hoa của xóm. 
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IV. BAN GIÁM KHẢO 

Ban giám khảo tổ chức chấm thi là các đồng chí trong Ban Chỉ đạo xây 

dựng Nông thôn mới xã Quy Kỳ.  

(Có Quyết định thành lập gửi các đơn vị sau) 

- Ban Giám khảo tổ chức chấm thi 2 vòng (2 lần): 

+ Lần 1 (dự kiến vào tháng 6,7/2023) 

+ Lần 2 (dự kiến vào tháng 9/2023). 

- Kết quả qua 2 lần chấm, Ban Giám khảo sẽ quyết định các tuyến đường 

hoa đạt giải và tổ chức trao giải cuộc thi. 

- Ban giám khảo sẽ tổ chức quay vi deo, ghi hình để đưa tin làm phóng sự 

tuyên truyền. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG: 

Ban Chỉ đạo Nông thôn  mới  trao các đợn vị đạt giải: 

+ 1 giải nhất:  600.000 đồng 

+ 2 giải nhì: 500.000 đồng 

+ 3 giải ba: mỗi giải 400.000 đồng 

+6 giải khuyến khích: mỗi giải 200.000 đồng 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND, UBMTTQ, Hội PN, Hội ND, Hội CCB, Đoàn TN xã: 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi “Đường hoa nông thôn 

mới” và triển khai đến 12/12 xóm, Ban CTMT, các đoàn thể xóm trên địa bàn xã 

thực hiện. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ, giám sát việc tổ chức thực hiện của các xóm. 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới ra Quyết định thành 

lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi. 

- Chuẩn bị kinh phí giải thưởng cuộc thi, ghi hình, làm phóng sự tuyên 

truyền,…. 

2. Các xóm trên địa bàn xã: 

- Tham mưu Chi bộ về cuộc thi “Đường hoa Nông thôn mới” do UBND, 

UBMTTQ, Hội PN, Hội ND, Hội CCB, Đoàn TN xã phối hợp tổ chức. 

- Chi bộ chỉ đạo xóm, Ban CTMT, các đoàn thể xóm phối hợp thực hiện, 

họp bàn thống nhất các nội dung như: lựa chọn tuyến đường (đoạn đường) để thực 
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hiện, chọn giống hoa, giống cây phù hợp, thiết kế, chỉnh trang khuôn viên, lề 

đường, cổng ngõ, …. để thực hiện tốt đường hoa của xóm. 

- Chủ động hoạch toán kinh phí thực hiện đường hoa: Vận động xã hội hóa 

từ cáchộ dân thuộc xóm, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài xóm. 

- Chủ động tuyên truyền vận động các hộ dân thực hiện tốt các nội dung về 

bảo vệ môi trường, xây dựng, chỉnh trang đường làng ngõ xóm đảm bảo luôn xanh, 

sạch, đẹp. Tích cực tham gia xây dựng “Đường hoa nông thôn mới” của xóm. 

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi “Đường hoa nông thôn 

mới” của UBND, UBMTTQ, Hội PN, Hội ND, Hội CCB và Đoàn TN xã Quy Kỳ, 

đề nghị 12/12 đơn vị xóm, Ban CTMT, các đoàn thể xóm phối hợp tham gia thực 

hiện tốt cuộc thi này./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND; 

- TT UBMTTQ, Hội 

PN, Hội ND, Hội CCB, 

Đoàn TN xã; 

- 12 xóm; 

- Lưu: VP, PN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Luân Đức Quỳnh 

TM. UỶ BAN MTTQ  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Viện 

 

 
TM. HỘI PHỤ NỮ  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lý Thị Hội 

TM. HỘI NÔNG DÂN CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Thị Hoa 

 

 
TM. HỘI CỰU CHIẾN BINH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ma Văn Nghị 

TM. ĐOÀN THANH NIÊN  

BÍ THƢ 

 

 

 

 

Hà Văn Bắc 
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